fecte sit consecratio celebrata (nom materia panis et vini jam transivit in substantiam carnis et sanguinis), quare super eucharistiam benedictam et plenissime consecratam ad huc benedictionis signum exprimitur, aut aliquod verbum consecrationis profertur. Immo talia quaedam subjunguntur in canone, quae videntur innuere, quod nondum sit transubstantiatio consummata. Ego super hac questione vellem potius doceri, quam docere, magisque referre quam proferre sententiam. Verum quia nihil a majoribus dictum super hac re potui reperiri, dicam salva fide, quod sentio, sine praejudicio sententiae majoris. (*Dr. Ludwig Augustin Hoppe: Die Epiklesis der griech. und oriental. Liturgien und der römische Consecrationscanon. S. 98 und 99.*) Hoppe führt ferner S. 158 eine dem neunten Jahrhundert zugehörige Messeexposition an, welche einem aus dem zehnten Jahrhundert stammenden Codex des Klosters Einsiedeln entnommen ist, und welche zum „Unde et memores“ folgenden überraschenden Commentar giebt: „Omnium memores supradictarum bonitatum tuarum (sc. passionis, resurrectionis et ascensionis), offerimus tuae majestati hostiam puram h. e. pure corde, quia purum est corpus, quod de hoc pane fieri credimus. Hostiam sanctam: quia tu sanctificasti corpus tuum, quando hominem in Denm assumpsisti, et nunc sanctifica hanc panem, ut corpus tuum fiat. Hostiam immaculatam: quia tu sine macula peccati passus es pro nobis. Panem sanctum vitae aeternae: quia tu panis vivus es, qui de coelo descendisti, et corpus tuum in hoc pane a te sanctificato nos accipere voluisti, et per calicem passionis tuae nos sanguinem tuum sumere voluisti, tu sanctifica hanc hostiam, ut nobis corpus tuum et sanguis tuus fiat.“ — Wilhelm Durand, Bischof von Mende, sagt in seinem 1286 verfassten „Rationale divinatorum officiorum“, das in der Kirche hohes Ansehen erlangt hat, bei Erklärung des Gebetes: „Jube haec perferri“: „Possunt etiam secundo modo praemissa verba sic exponi: Omnipotens Deus, jube haec, scilicet *panem et vinum* perferri, id est, *transmutari*, in sublime altare tuum, id est, *in corpus et sanguinem filii tui*, super choros angelorum exaltari, quia corpus Domini dictum est altare juxta illud: altare

de terra facietis mihi, per manns angeli tui, id est, *per ministerium sacerdotis*. Non enim secundum Augustinum deprecatur ob aliud illic deferenda, nisi ut intelligatur, quod illa fiant, id est, *transsubstantientur* in eo sacerdotio, id est, in ejus mysterio (ministerio), *virtute Spiritus sancti*. — Endlich sagt *Nikolaos Kabasilas* (1354 Metropolit von Thessalonich), nachdem er darauf hingewiesen, dass auch die *Lateiner nach den Einsetzungsworten für die Gaben* (ὕπερ τῶν δώρων) beten: Οὐ σαφῶς (οἱ Λατῖνοι) ἁγιασμὸν αἰτοῦνται καὶ μεταβολὴν εἰς τὸ κυριακὸν σῶμα· ἀλλ' ἑτέροις χρῶνται ὀνόμασι πρὸς τοῦτο φέρουσι καὶ τὰ αὐτὰ δυναμένους. Τίς δὲ εὐχῆ; Κέλευσον ἀνευχθῆναι τὰ δῶρα ταῦτα ἐν χειρὶ ἀγγέλου εἰς τὸ ὑπερουράνιον σου θυσιαστήριον. Λεγέτωσαν γὰρ, τί ἐστὶν αὐτὸ, τὸ ἀνευχθῆναι τὰ δῶρα ταῦτα; ἡ γὰρ τοπικὴν μετάθεσιν αὐτοῖς εὐχονται ἀπὸ τῆς γῆς καὶ τῶν κάτω τόπων εἰς τὸν οὐρανὸν, ἡ ἀξίαν τιὰ καὶ τὴν ἀπὸ τῶν ταπεινοτέρων ἐπὶ τὰ ὑψηλότερα μεταβολὴν . . . Εὐχονται δὲ ἀνευχθῆναι ὡς ἐτι κείμενα κάτω, καὶ εἰς τὸ θυσιαστήριον ὡς μήπω τεθυμένα, ἵνα ἐκεῖ τεθῆντα τυθῶσι . . . Αὐτὴ ἡ εὐχὴ οὐδὲν ἕτερον ἐστὶ δυναμένη, τοῖς δώροις ἢ τὴν εἰς τὸ κυριακὸν σῶμα καὶ ἅμα μεταβολὴν . . . (ἀλλ') ἐπεὶ κατὰ τὸν μακάριον Παῦλον εἰς Θεὸς, εἰς καὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων Ἰησοῦς Χριστὸς, πάντα τὰ μεσιτεῖαν δυνάμενα, τὸν ἁγιασμὸν ἡμῖν ἔχοντα, μόνος ἐστὶν αὐτὸς ὁ σωτὴρ . . . Οὐκ οὖν ἐπεὶ μόνος αὐτὸς ἐστὶν ὁ ἀγιάζων, μόνος ἂν εἴη ὁ ἱερεὺς καὶ ἱερεῖον καὶ θυσιαστήριον . . . εἰς τοῦτο τὸ θυσιαστήριον τὸ ὑπερουράνιον τὰ δῶρα εὐχεται ἀνευχθῆναι ὁ ἱερεὺς· ὅπερ ἐστὶν ἁγιάσθῆναι, εἰς αὐτὸ τὸ ὑπερουράνιον σῶμα τοῦ κυρίου μεταβληθῆναι. (ἐρμηνεία τῆς θείας λειτουργίας cap. 30 in Ducaei auctar. bibl. vet. patr. Paris 1624, II, p. 235 squ., Bibl. magna P. P. ed. Margarin de la Bigne t. XII, p. 444 squ., Hoppe, die Epiklesis S. 191).